
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-103 del 31/01/2020

Oggetto Oggetto:  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione. 
Incarico  alla Fondazione Aldini Valeriani di Bologna per 
lo  svolgimento  di  2  giornate  di  formazione   diretta  al 
Comitato  di  Direzione,  per  l’acquisizione  di  una 
metodologia  di  verifica  ed  eventuale  revisione  della 
graduazione delle posizioni dirigenziali adottata a seguito 
del percorso di riorganizzazione   di  Arpae concluso nel 
2018.

Proposta n. PDTD-2020-99 del 31/01/2020

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 31 (trentuno) gennaio   2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Incarico alla Fondazione        

Aldini Valeriani di Bologna per lo svolgimento di 2 giornate di formazione diretta al              

Comitato di Direzione, per l’acquisizione di una metodologia di verifica ed eventuale            

revisione della graduazione delle posizioni dirigenziali adottata a seguito del          

percorso di riorganizzazione  di Arpae concluso nel 2018. 

 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 che ha approvato il bilancio pluriennale di previsione per                

il triennio 2020/2022, il bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020 e il budget             

generale per l'esercizio 2020; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 che ha assegnato il Budget per l'esercizio 2020 ai Centri                 

di Responsabilità; 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti               

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con            

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

RICHIAMATA: 

- la D.D.G. n. 12 del 31/01/2018, “Direzione Generale. Affidamento, tramite procedura            

sotto soglia comunitaria espletata sul mercato elettronico di Intercent-ER, di un servizio di             

formazione per dirigenti e personale direttivo, nell'ambito del processo di riorganizzazione           

di Arpae 2018”; 

- la D.D.G. n. 29 del 19/03/2018 “Direzione Amministrativa. Estensione del contratto per lo              

svolgimento del servizio di formazione per dirigenti e personale direttivo, nell'ambito del            

processo di riorganizzazione di Arpae 2018”;  

PREMESSO: 

- che l’attività formativa disposta con i suddetti atti è stata finalizzata a sviluppare le               

competenze di carattere organizzativo della dirigenza apicale dell’Agenzia, nel corso del           

progetto di riorganizzazione generale della stessa concluso nel 2018 con l’attribuzione dei            

nuovi incarichi dirigenziali; 



- che, in particolare, l’attività formativa disposta con la D.D.G. n. 29/2018 ha riguardato le               

competenze interne necessarie a definire e mettere in atto la metodologia di valutazione e              

graduazione delle posizioni dirigenziali, nell’ambito del citato progetto di riorganizzazione; 

- che il servizio affidato con le sopra richiamate determinazioni alla FONDAZIONE ALDINI             

VALERIANI è stato svolto con regolarità e piena soddisfazione da parte della committente; 

- che , a distanza di un anno dall’avvio della nuova organizzazione e dal conferimento               

degli incarichi dirigenziali, è stata evidenziata dalla DA l’esigenza in termini di opportunità             

di effettuare una verifica sia della efficacia della metodologia utilizzata che della            

valutazione e graduazione delle posizioni dirigenziali messa in atto, nonché un           

monitoraggio della corrispondenza delle stesse all’evoluzione dei compiti e delle condizioni           

gestionali  dell’Agenzia; 

- che, con la D.D.G. n.101 del 09/11/2018 ” Direzione Amministrativa. Area Sviluppo             

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione della valorizzazione economica delle          

posizioni dirigenziali di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alle D.D.G. n.              

70/2018 e D.D.G. n. 90/2018, è stato approvato l’”Accordo in materia di posizioni             

dirigenziali a seguito delle modifiche organizzative di cui alle DD.DD.GG. 70/2018 e            

90/2018. Definizione retribuzione di risultato anni 2018 e 2019”,  Rep. n. 315/2018; 

- che il suddetto Accordo prevede che i valori della retribuzione di posizione degli incarichi                

dirigenziali, indicati nelle Tabelle A) e B), possano essere oggetto di revisione, decorso un              

anno dall’avvio della nuova organizzazione di Arpae, “in relazione agli esiti del            

monitoraggio sull’implementazione delle posizioni stesse e avendo a riferimento le          

esigenze organizzative dell’Agenzia”; 

- che i componenti del Comitato di Direzione, dirigenti responsabili delle articolazioni            

primarie dell’organizzazione di Arpae, sono i soggetti a rivedere e aggiornare gli indicatori             

utili a monitorare l’impatto del processo di riorganizzazione avvenuto nel 2018, con            

particolare riferimento ai criteri di valutazione delle posizioni dirigenziali, per verificare in            

che misura le posizioni dirigenziali siano ben strutturate, con particolare riferimento alla            

completa realizzazione del cambiamento di ottica e dimensione provinciale a ottica e            

dimensione di Area; 

VALUTATA, PERTANTO, L’OPPORTUNITA’: 

- di supportare il Comitato di Direzione di ARPAE mediante l’organizzazione di una             

iniziativa di follow up delle precedenti attività formative, sopra citate, già svolte dalla             



Fondazione Aldini Valeriani nell'ambito del percorso di riorganizzazione di Arpae,          

recentemente concluso; 

- che l’attività di follow up, così come richiesto dal Responsabile Scientifico dell’iniziativa             

D.ssa Massimiliana Razzaboni, debba essere necessariamente eseguita dalla Fondazione         

Aldini Valeriani, a garanzia e tutela della continuità nei contenuti e nelle metodologie             

didattiche da adottare rispetto ai precedenti interventi; 

CONSIDERATO: 

- che con nota prot. n. PG/2020/0011616 del 24-01-2020 è stato richiesto alla Società              

Fondazione Aldini Valeriani la disponibilità a svolgere il servizio e il relativo preventivo ; 

- che la Società Fondazione Aldini Valeriani con PROT PG/2020/14420 del 29-01-2020 ha             

comunicato la propria disponibilità, a svolgere l’incarico in oggetto a fronte di un             

corrispettivo pari a  4.800,00 (IVA esente); 

- che è stato acquisito dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo di                

Gara (CIG) Z792BD5C99; 

- che l’affidatario ha autocertificato l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del               

D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- che è stato acquisito il DURC (on line) del fornitore, risultato regolare; 

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Fondazione                

Aldini Valeriani l’organizzazione ed esecuzione di 2 giornate di formazione diretta al            

Comitato di Direzione, per l’acquisizione di una metodologia di verifica ed eventuale            

revisione della graduazione delle posizioni dirigenziali adottata a seguito del percorso di            

riorganizzazione di Arpae concluso nel 2018, da svolgersi con le modalità indicate            

nell’offerta PG/2020/14420 del 29-01-2020, per un importo complessivo pari a euro           

4.800,00 (IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/72, art. 10 e del comma 10, art. 14 della L.                   

n. 537/93); 

SU PROPOSTA: 



- della D.ssa Simona Coppi, Responsabile Servizio Qualitá Econanagement Formazione,          

la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa             

del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2                

del regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, è la                

dott.ssa Simona Coppi, Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione; 

- che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo quanto             

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

ACQUISITO: 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’U.O. Budget, Controllo            

Economico e Fatture Fornitori, Dott. Alessandro Antenucci; ; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni di cui al presente atto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)                   

del D.Lgs. 50/2016, alla Fondazione Aldini Valeriani il servizio di organizzazione ed            

erogazione di 2 giornate di formazione diretta al Comitato di Direzione, per l’acquisizione             

di una metodologia di verifica ed eventuale revisione della graduazione delle posizioni            

dirigenziali adottata a seguito del percorso di riorganizzazione di Arpae concluso nel            

2018, da svolgersi con le modalità indicate nell’offerta del 29-01-2020, per un importo             

complessivo pari a euro 4.800,00 (IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/72, art. 10 e del                 

comma 10, art. 14 della L. n. 537/93); 

2. di dare atto che il costo di Euro 4.800,00 (IVA esente), relativo al presente               

provvedimento, avente natura di “Aggiornamento professionale”, è a carico dell'esercizio          

2020 ed è compreso nel budget annuale 2020 del Servizio Qualità Ecomanagement            

Formazione. 

La Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione 

(F.to Dott.ssa Simona Coppi) 



N. Proposta:   PDTD-2020-99   del    31/01/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:    Oggetto:  Servizio  Qualità  Ecomanagement Formazione.  Incarico 
alla Fondazione Aldini Valeriani di Bologna per lo svolgimento di 2 
giornate  di  formazione   diretta  al  Comitato  di  Direzione,  per 
l’acquisizione di una metodologia di verifica ed eventuale revisione 
della graduazione delle posizioni dirigenziali  adottata a seguito del 
percorso di riorganizzazione  di Arpae concluso nel 2018.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/01/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


